ПРОЕКТ

Постановление
администрации городского округа Тольятти

«О внесении изменений в постановление администрации городского округа Тольятти от 11.07.2019 №1845-п/1 «Об утверждении Положения о порядке выявления, учета, перемещения и хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории городского округа Тольятти с целью их дальнейшей утилизации или реализации»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти постановляет:

1. Внести в постановление администрации городского округа Тольятти от 11.07.2019 №1845-п/1 «Об утверждении Положения о порядке выявления, учета, перемещения и хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории городского округа Тольятти с целью их дальнейшей утилизации или реализации» (далее - постановление) (газета "Городские ведомости", №5, 16.07.2019) изменения, изложив пункт 6 постановления в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».
2.  Внести в Положение о порядке выявления, учета, перемещения и хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств на территории городского округа Тольятти с целью их дальнейшей утилизации или реализации, утвержденное постановлением, следующие изменения:

2.1. В абзаце втором пункта 1.3 Положения слова «не эксплуатируемое 4 месяца и более,» исключить.

2.2.  В абзаце третьем пункта 2.1 Положения слова «не эксплуатируемые более 4 месяцев и» исключить.
2.3. В подпункте 2.4.2 пункта 2.4 Положения абзацы четвертый, пятый, шестой исключить.

2.4. Пункт 2.5 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. В течение 3 рабочих дней со дня составления акта осмотра транспортного средства сотрудниками администрации во исполнение пп.7.12 пункта 7 Инструкции о деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, утвержденной Приказом МВД России от 17.01.2006 №19, направляются документы, указанные в подпункте 2.4.2 пункта 2.4 Положения, по территориальности в отдел полиции УМВД РФ по г. Тольятти для проработки участковым уполномоченным полиции, к установлению его принадлежности, проведения проверки на предмет нахождения в розыске.

2.5.1. В случае установления собственника (владельца) брошенного (бесхозяйного) транспортного средства  участковый уполномоченный полиции в течение 3 рабочих дней со дня установления собственника (владельца) обеспечивает направление по последнему известному адресу проживания (регистрации) собственника (владельца) транспортного средства уведомление о необходимости переместить транспортное средство в место, предназначенное для хранения транспортных средств, либо приведение его в надлежащее состояние (чистое транспортное средство на накачанных колесах), а также (при открытых либо поврежденных замках дверей, багажника и открытых окнах) его закрытии с целью исключения совершения в отношении транспортного средства и (или) с его использованием незаконных действий. В случае поступления от собственника письменного отказа от дальнейшей эксплуатации  и владения транспортным средством, предложить переоформление на третье лицо, либо  написать заявление об отказе от права собственности на транспортное средство по личному желанию собственника.

При невозможности установить собственника (владельца) транспортного средства участковый уполномоченный полиции направляет данную информацию и документы, указанные в подпункте 2.4.2 пункта 2.4 Положения,  в орган администрации, от которого получил  информацию по брошенному (бесхозяйному) транспорту.

Орган администрации, получивший от У МВД России по г.Тольятти пакет документов о невозможности установить собственника (владельца) транспортного средства, направляет информацию в департамент общественной безопасности администрации городского округа Тольятти для дальнейшей работы.
2.5.2. При невозможности установить собственника (владельца) транспортного средства администрацией городского округа Тольятти в средствах массовой информации: в газете "Городские ведомости", на официальном сайте администрации городского округа Тольятти www.tgl.ru - обеспечивается опубликование обращения с предложением собственнику (владельцу) транспортного средства в десятидневный срок со дня опубликования данного обращения принять меры, предусмотренные пунктом 2.5.1 Положения. Указанная информация также размещается на транспортном средстве.
2.5.3. Если в ходе проверки запросов органами полиции будут установлены факты, свидетельствующие о наличии признаков уголовных деяний, совершенных с использованием транспортных средств или направленных на них, то данные транспортные средства могут быть признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу. В этой ситуации, независимо от наличия или отсутствия собственников или иных лиц, правомочных владеть ими, на транспортные средства распространяется действие статьи 82 УПК РФ «Хранение вещественных доказательств».».

2.5. Абзац третий пункта 2.6 Положения исключить.

2.6. В пункте 3.1 Положения цифры «2.5.1,» исключить.

3. Приложение №2 к Положению отменить.
4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти  опубликовать настоящее постановление  в газете  «Городские ведомости» и разместить  на официальном портале  администрации городского округа Тольятти.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава городского округа                                                                         Н.А. Ренц